
Ministero della Cultura 
               ____________________

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 del
servizio di progettazione grafica di pannelli ai fini dell’allestimento della mostra “Spes
ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo
Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS)

Importo a base di affidamento:  Euro 1.000,00, oltre iva in regime forf. al 4% e imposta di
bollo per un importo totale pari ad Euro 1.042,00.

RUP: Arch. Pierangelo IZZO, nominato con nota prot. 272 del 22.11.2022
CIG: ZF438E7EE9 
Capitolo di spesa: Cap 5661 – Introiti della bigliettazione EF 2022 della DRM Molise

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE:
- con determina prot. 272 del 22.11.2022, nelle more dei propri compiti istituzionali di gestione e
valorizzazione  dei  Musei  e  dei  luoghi  della  cultura  ad essa assegnati, approvava il  progetto
scientifico e di allestimento per la realizzazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani,
artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello Pandone,
Venafro  (IS)  nonché  il  relativo  quadro  economico,  con  cui  la  scrivente  Amministrazione
impegnava una spesa pari ad Euro 17.080,00 preordinata alla realizzazione del citato progetto;
- la realizzazione della mostra di che trattasi, avente lo scopo di divulgare la figura dell’artista
Nicola  Giuliani  e  di  valorizzarne  la  sua  produzione,  richiede  l’acquisizione  del  servizio  di
progettazione  grafica  al  fine  di  predisporre  pannelli  illustrativi  ed  esplicativi  necessari
all’allestimento degli spazi in cui essa avrà luogo;

PRESO ATTO CHE:

-  la ditta individuale D’OTTAVIO GIANLUCA, con sede legale a 86100 Campobasso alla
Via  Leopardi  n.  28    P.IVA  01858420704 -  C.F.  DTTGLC97E16B519L PEO

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO

Tel. + 39 0874.431333 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it  P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/

DRM-MOL|22/12/2022|DETERMINA 349

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


fluid.interactiondesign@gmai.com  PEC gianlucadottavio@pec.it per i lavori in oggetto, ha
offerto un importo pari a euro 1.000,00 IVA esclusa come da preventivo acquisito in data
05.12.2022 prot.  n. 4907, oltre IVA al regime forf. al 4% e imposta di bollo; 
Verificato dal documento DURC prot. INPS n. 33976931 scadenza validità 13.04.2023 che
la ditta D’OTTAVIO GIANLUCA risulta regolare nei confronti di INPS; 

VISTI:

-  il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e in
particolare:
-   l’art. 30 recante “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
-   l’art. 32, co.2, il quale prevede che, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
-   l’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, per come derogato dal combinato disposto
dell'art. 1 co., 2, lett. a), della legge 120/2020 e dell’art. 51 della legge 108/2021, che dispone
che le stazioni appaltanti per l’affidamento di  servizi e forniture di importo inferiore a
139.000 euro,  procedono tramite “affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;
-   l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006 (Finanziaria 2007) che impone alle amministrazioni
statali centrali e periferiche di ricorre al mercato elettronico solo per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00 euro  ed al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo
comunitario;
-   le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del d. lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  e,
segnatamente,  il  punto  4.1.3  delle  suddette  linee  guida,  il  quale  prevede che,  in  caso  di
affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo
semplificato ex art. 32, co. 2, del Codice dei Contratti Pubblici;

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO

Tel. + 39 0874.431333 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it  P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:gianlucadottavio@pec.it
mailto:fluid.interactiondesign@gmai.com


RITENUTO  congruo  il  preventivo  fatto  pervenire in  data  05.12.2022  prot.   n.  4907
dall’Operatore Economico D’OTTAVIO GIANLUCA, con sede legale a 86100 Campobasso
alla Via Leopardi n. 28   P.IVA 01858420704 - C.F. DTTGLC97E16B519L 

DETERMINA

- Le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente
richiamate;  
-  di  procedere  all’affidamento  diretto  -  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del  D.lgs.  n.
50/2016,  per come derogato dal  combinato  disposto dell'art.  1  co.  2,  lett.  a),  della  legge
120/2020  e  dell’art.  51  della  legge  108/2021  - per  l’acquisizione  del  servizio  di
progettazione grafica di pannelli ai fini dell’allestimento della mostra “Spes ultima dea -
Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di
Castello Pandone, Venafro (IS) alla ditta individuale D’OTTAVIO GIANLUCA, con sede
legale  a  86100  Campobasso  alla  Via  Leopardi  n.  28    P.IVA  01858420704 -  C.F.
01599750708; 
- di fissare l’importo a base di affidamento della trattativa diretta in Euro 1.000,00, oltre Iva
al regime forfettario al 4% e imposta di bollo, per un totale di Euro 1.042,00; 
- di impegnare e far gravare il costo complessivo dell’affidamento sul Cap 5661 – Introiti
della bigliettazione EF 2022 esercizio finanziario 2022 della DRM Molise, di cui si attesta
la disponibilità; 
- di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di
nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7
del citato articolo; 
-  che  l’intestazione  della  fattura  sarà  a  Direzione  regionale  Musei  Molise,  Salita  San
Bartolomeo  10  -  86100  Campobasso,  PEO  drm-mol@cultura.gov.it,  PEC  drm-
mol@pec.cultura.gov.it , C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.  MIV4FJ; 
- di  disporre che il  pagamento verrà effettuato a seguito degli  accertamenti  in materia  di
pagamenti della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- di trasmettere il presente atto ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenziali;
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente
ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 
Campobasso, 19.12.2022

Il Funzionari Amministrativo

Avv. Lorella Reale

                                                                                                                 Il Direttore 
                                                                                                          Dott. Enrico Rinaldi

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO

Tel. + 39 0874.431333 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it  P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2022-12-22T08:15:52+0100
	RINALDI ENRICO


		2022-12-22T08:17:23+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




